<sup>55</sup> *TLPc*, f° 2a 3 v° : « Nam quis tandem nesciat plurimum ad cognitionem concionum pertinere, scientia iam ante comprehendisse atque perspexisse quo quaeque loco, tempore, modo, qua quaeque occasione habita sit ? »

こうした状況説明に続いて、アロルクスの行った演説本文が来る。ペリオンの採用したテクストに沿って訳出してみる（21巻13章1～9節、[]内は節を示す数字で、ペリオンのテクストには書かれていない）。

[1] あなたがたの市民アルコーンが、和平を求めてアンニバルの許へやってきたのだから、和平条件をアンニバルからあなたがたの許へと持ち帰っていたのならば、このような道のりは私に無用のことだったでしょう。私は、アンニバルの使いとしてでもなく、あなたがたの許へ脱走した者でもなくやって来たのですが。[2] アルコーンは、あなたがたのせいかそれとも彼自身のせいなのか、彼自身のせいというのは、もしアルコーンが心配を偽装していたならばのことですし、あなたがたのせいというのは、もしあなたがたの許に眞実を持ち帰る者たちに危険があるならばのことなのですが、ともかくアルコーンは敵陣にとどまってしまったので、この私が、あなたがたご自身にとって安全と和平の条件がなくはないということを知らずじまいになるなどというようなことがないよう、私と皆様の間に古くからある友誼関係に基づいて、皆様のところにまいりました。[3] しかし、私があなたがたに話しているのはあなたがたのためですし、他の人たちのためではありません。その証拠になればよいのですが、あなたがたが自力で抵抗を続けていた間やあなたがたがローマ人からの援軍を待ち望んでいた間は、私はあなたがたに和平についてお話しすることはませんでした。[4] ローマ人からの希望があなたがたになくなった後、あなたがたの武力も城壁もあなたがたを今や十分には防衛できなくなった後になってから、和平を、有利だというよりも必要だということであなたがたに私は持てて來たのです。[5] ですからなんらかの和平の希望があるのです、もし和平をアンニバルが勝者としてもたらしたようにあなたがたが敗者としてそれを聞き入れるならば、もしすべてのものが勝者のものになるのですから、敗北で失うことになるもののことではなく、残っているものはなんであっても恵みとしてあなたがたが持つことになるならば。[6] 町のほうは、大部分破壊されほぼ完全に占領されたとみて、アンニバルはあなたがたから奪い取っていますが、農地のほうは残しています。その農地をあなたがたが新しい町を建設するような場所として割り当てることにしているのです。金と銀を、公のものも私用のものもみなすべて自分の許に差し出すようアンニバルは命じています。[7] あなたがたの身体、あなたがたの妻や子供たちの身体を不可侵のものとして保護するでしょう、もしあなたがたが武器をもたずくに衣服を2着ずつもってサグントゥムから出ることを認めるならば。[8] これらのこととは敵である勝者が命令するのです。これらが厳しく苛烈なものであろうと、あなたがたの運命があなたがたにそれに従うようにすすめています。あなたがたによってすべての支配権がアンニバルに与えられたときでも、何かをこれらの手からあなたがたに返還してもらえることを、確かに私が諦めているわけではありません。[9] しかしこれらのことを堪え忍ぶべきだと思います。そのほうが、あなたがた自身が虐殺されたり、あなたがた

の面前であなたがたの妻や子供たちが奪われ連れ去られたりすることを戦争の法によってあなたがたが容認することよりもはるかにましだと思うのです<sup>56</sup>。

本文について、ペリオンが採用しているテクスト（以下 Périon とする）の由来について考察しておく。ペリオンのテクストとの異同を調べるために、ここではまずオクスフォード古典叢書の異文注釈を参照することにした。第 3 十書前半第 21 卷から 25 卷に関して、ウォルターズとコンウェイ共編の旧校訂版（以下 OCT1 とする）<sup>57</sup>と現在最新のブリスコー編校訂版（以下 OCT2、新旧が一致する場合は OCT とする）<sup>58</sup>があるが、異文注釈については OCT1 のほうが詳しいので OCT1 を主に参照した（写本の略号も同書から）。また、1469 年ローマ、スヴァインハイム=パナールツ版の原初刊本（Roma とする）、1520-1521 年ヴェネツィア、アルド版（Aldo とする）、1531 年バーゼル、フ

---

<sup>56</sup> *TLPc*, pp. 191-193 : « [1] Si civis vester Alcon sicuti ad pacem petendam ad Annibalem venit, ita pacis conditiones ab Annibale ad vos retulisset : supervacaneum hoc mihi fuisse iter, quo nec orator Annibal, nec transfuga ad vos venisse. [2] Quum vero ille aut vestra, aut sua culpa manserit apud hostem, si metum simulavit, sua : vestra, si periculum est apud vos vera referentibus : ego, ne ignoraretis esse aliquas et salutis et pacis vobis conditiones, pro vetusto hospitio, quod mihi vobiscum est, ad vos veni. [3] Vestra autem causa me, nec ullius alterius, loqui quae loquor apud vos, vel ea fides sit, quod neque dum vestris viribus restititis, neque dum auxilia a Romanis sperastis, pacis unquam apud vos mentionem feci. [4] Posteaquam nec a Romanis vobis ulla spes est, nec vestra iam aut arma vos, aut moenia satis defendunt : pacem affero ad vos magis necessariam quam aequam : [5] cuius ita aliqua spes est, si eam quemadmodum victor fert Annibal, sic vos ut victi audiatis. Si non, id quod amittitur, in damno, quum omnia victoris sint : sed quicquid relinquitur, pro munere habituri estis. [6] Urbem vobis, quam magna iam ex parte dirutam, captam fere totam habet, adimit : agros relinquit, locum assignaturus in quo novum oppidum aedificetis. Aurum argentumque omne publicum et privatum ad se iubet deferri : [7] coniugum, vestraque corpora, ac liberorum vestrorum servat inviolata, si inermes cum binis vestimentis a Sagunto velitis exire. [8] Haec victor hostis imperat. Haec, quanquam sint gravia atque acerba, fortuna vestra vobis suadet. Evidem haud despero, quum omnium potestas ei a vobis facta sit, aliquid ex his vobis remissurum. [9] Sed haec patientia censeo potius, quam trucidari corpora vestra, rapi trahique ante ora vestra coniuges ac liberos belli iure sinatis. »